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12 VARA CIVEL DE QUEIMADOS/R]J
PROCESSO: 0001573-
32.2021.8.19.0067
RECUPERACAO JUDICIAL:

TB TRANSPORTES BLANCO EIRELI
UNIRIO TRANSPORTES EIRELI

Administrador Judicial: Igor Brazao
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EMPRESARIAL E
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DA ATIVIDADE EMPRESARIAL E ESTRUTURA
SOCIETARIA
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DO QUADRO DE FUNCIONARIOS

01

O total de 424

funcionarios ativos .

02

Em fevereiro existiu
1 demissao nas
empresas
recuperandas.

03

Em fevereiro
existiram 5
contratacoes
realizadas pelas
recuperandas.




As recuperandas informaram que
nao ha novo passivo gerado apos
pedido de recuperacao judicial.

DA GERACAO
DE PASSIVO
POS-PEDIDO DE
RECUPERACAO Na fase de Habilitagao e
JUDICIAL Divergéncias, a empresa RIOTER,

alega que ha crédito extraconcursal
gue deveria estar sendo pago.

Administrador Judicial: Igor Brazao



DA AVALIAGAO
FCONOMICA E

FINANCEIRA




CONCEITOS BASICOS PARA MELHOR ENTENDIMENTO DOS
INDICADORES FINANCEIROS
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Indicadores Economicos — Financeiros:

Simples em sua confeccao, os indicadores econémico-financeiros fornecem meios bastante consistentes para se
medir o desempenho passado, situacdao presente e tracar uma tendéncia sobre o futuro de uma empresa ou grupo
econOmico, através:

* Do desempenho econdmico Crescimento, margens, lucratividades e retornos;

 Da Geracgao do Caixa

* Dos riscos, liguidez de curto prazo, solidez e sustentabilidade ao longo do tempo.

* Os indicadores econdmico-financeiros sao impessoais e mostram a empresa como um todo.



CONCEITOS BASICOS PARA MELHOR ENTENDIMENTO DOS
INDICADORES FINANCEIROS
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Indicadores Economicos

a) Crescimento: Nominal e Real das Vendas:
Refere-se a variacdao nominal e real (considerando a inflacao) de um exercicio em relacao a igual periodo anterior.

b) Lucratividade:

Mostra os ganhos brutos, operacional e final obtidos sobre as vendas liquidas realizadas.

c) Margem:
E o percentual dos resultados obtidos em relacdo as vendas liquidas realizadas

d) Rentabilidade (retorno):
Rentabilidade indica o percentual de remuneracao do capital investido na empresa
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CONCEITOS BASICOS PARA MELHOR ENTENDIMENTO DOS

INDICADORES FINANCEIROS

BALANCO PATRIMONIAL

Aplicacoes
dos
recursos
para
maximizar
lucro e, por
conseguinte
o retorno
sobre o
capital
investido

ATIVOS

RECURSOS DE
TERCEIROS

RECURSOS
PROPRIOS

FONTES DE
FINANCIAMENTOS

10
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BALANCO

Transportes Blanco e Unirio (Consolidado)

Balango Patrimonial

Ativo Circulante (milnges de R$)
Caixas e AplicacBes Financeiras (minses de r$)
Contas a Receber (mikhses de rs)

Estoques (milhses de rS)
Valores e Créditos Recuperaveis
Despesas Exercicios Seguintes
Bens Destinados a Venda
Ativo N3o Circulante (milhses de R$)
Realizavel a longo prazo (milhses de R$)
Realizaveis a Longo Prazo

Imobilizado
Intangivel

Diferido
Total do Ativo

Passivo Circulante

Obrigacdes Sociais e Trabalhistas (minhses de rs)
Fornecedores e Contas a Pagar (mikhges de R$)

Contas a Pagar

Empréstimos e Financiamentos (milhces de rs)
Obrigacdes Tributarias

Provisdes

Passivo ndo Circulante (milhses de R$)

Empréstimos e Financiamentos (milhces de rs)
Parcelamento (Tributos)

Outros Valores a Longo Prazo
Obrigagdes a Pagar

Total do Passivo
Patrimonio Liquido (milhses de R$)
Total do Passivo e Patriménio Liquido (milhes de RS)

30.477.263,29
4.274.580,16
5.251.822,12

703.303,35
767.416,15
19.340.141,51
140.000,00
35.885.969,39
35.885.969,39
10.921.376,76

22.971.503,35
1.980.241,77

12.847,51
66.363.232,68

44.763.875,35

32.913.163,83
4.397.182,13

919.527,36
5.126.229,04
1.407.772,99

27.103.663,35

15.186.109,42
6.419.224,86

493.992,76
5.004.336,31

71.867.538,70
(4.309.528,56)
67.558.010,14

30.519.155,21
4.953.559,80
5.269.152,91

427.900,39
767.416,15
18.961.125,96
140.000,00
35.890.469,39
35.890.469,39
10.921.376,76

22.976.003,35
1.980.241,77

12.847,51
66.409.624,60

44.704.293,46

33.124.947,31
4.508.005,48

774.746,21
4.880.539,19
1.416.055,27

26.957.823,14

15.075.881,69
6.383.612,38

493.992,76
5.004.336,31

71.662.116,60
(4.309.528,56)
67.352.588,04

31.616.905,67
5.661.112,34
5.268.730,67

391.185,15
767.416,15
19.388.461,36
140.000,00
35.890.469,39
35.890.469,39
10.921.376,76

22.976.003,35
1.980.241,77

12.847,51
67.507.375,06

45.963.443,13

33.413.743,10
4.625.416,98

1.749.746,21
4.748.829,55
1.425.707,29

26.857.214,13

15.022.175,73
6.336.709,33

493.992,76
5.004.336,31

72.820.657,26
(4.309.528,56)
68.511.128,70

30.857.678,51
6.356.119,34
3.871.936,76

381.851,17
798.335,43
19.309.435,81
140.000,00
35.976.159,68
35.976.159,68
10.921.376,76

23.061.693,64
1.980.241,77

12.847,51
66.833.838,19

44.831.583,50

33.756.603,75
4.579.199,72

422.990,21
4.637.706,87
1.435.082,95

26.665.489,97

14.877.483,28
6.289.677,62

493.992,76
5.004.336,31

71.497.073,47
(4.309.528,56)
67.187.544,91

31.682.054,55
7.202.660,46
3.893.378,67

448.189,01

767.416,15
19.230.410,26

140.000,00
36.118.085,42
36.118.085,42
10.921.376,76

23.203.619,38
1.980.241,77

12.847,51
67.800.139,97

45.325.551,04

34.173.933,72
4.253.275,60

1.097.136,17
4.539.960,15
1.261.245,40

27.149.293,67

15.386.881,34
6.264.083,26

493.992,76
5.004.336,31

72.474.844,71
(4.309.528,56)
68.165.316,15

32.302.748,57
7.624.000,68
3.910.885,17

709.061,86
767.416,15
19.151.384,71
140.000,00
36.216.946,61
36.216.946,61
10.921.376,76

23.302.480,57
1.980.241,77

12.847,51
68.519.695,18

46.224.109,95

34.587.867,31
4.197.677,03

1.512.047,65
4.466.200,15
1.460.317,81

26.526.602,70

14.819.667,74
6.208.605,89

493.992,76
5.004.336,31

72.750.712,65
(4.309.528,56)
68.441.184,09

PATRIMONIAL: ABRIL/21- MARCO/22

32.434.186,17
8147639,5
3923691,73

383079,63
767.416,15
19072359,16
140.000,00
36.216.946,61
36.216.946,61
10.921.376,76

23.302.480,57
1.980.241,77

12.847,51
68.651.132,78

46.583.236,86

35022979,18
4127397,61

1605929,56
4352440,15
1474490,36

26.461.833,67

14797944,97
6165559,63

493.992,76
5.004.336,31

73.045.070,53
(4.309.528,56)
68.735.541,97

32.666.149,20
8567387,28
3923691,73

270925,79
767.416,15
18996728,25
140.000,00
36.216.946,61
36.216.946,61
10.921.376,76

23.302.480,57
1.980.241,77

12.847,51
68.883.095,81

46.731.995,86

35390812,23
4133399,66

1535707,25
4197888,11
1474188,61

26.300.569,04

14717688,29
6084551,68

493.992,76
5.004.336,31

73.032.564,90
(4.309.528,56)
68.723.036,34

32.184.277,27
7941895,25
3923691,73

496886,08
767.416,15
18914388,06
140.000,00
36.216.946,61
36.216.946,61
10.921.376,76

23.302.480,57
1.980.241,77

12.847,51
68.401.223,88

46.106.946,69

34882767,79
3895193,14

1744328,22
4088897,17
1495760,37

26.173.015,26

14648671,26
6026014,93

493.992,76
5.004.336,31

72.279.961,95
(4.007.675,88)
68.272.286,07

36.485.865,44
8.602.903,76
286.533,56

764692,46
2.765.685,89
24066049,77
0,00
39.016.253,96
39.016.253,96
13.900.794,99

23.135.217,20
1.980.241,77

0,00
75.502.119,40

44.061.793,19

29547370,75
681139,36

0

743646,3
8806171,54
4283465,24

34.935.227,76

22783921,92
5889246,47

0,00
6.262.059,37

78.997.020,95
(4.007.675,88)
74.989.345,07

36.308.960,84
8.874.934,71
286.533,56

601369,63
2.637.985,79
23908137,15
0,00
38.831.725,64
38.831.725,64
13.896.377,55

22.955.106,32
1.980.241,77

0,00
75.140.686,48

45.909.633,23

29493433,79
2599598,14

0

743646,3
8883303,01
4189651,99

32.845.353,16

22698234,02
5889246,47

0,00
4.257.872,67

78.754.986,39
(4.007.675,88)
74.747.310,51

37.040.020,05
9.957.866,50
286.533,56

586797
2.660.578,79
235482442
0,00
38.846.580,11
38.846.580,11
14.091.342,90

22.774.995,44
1.980.241,77

0,00
75.886.600,16

46.455.396,82

30040859,06
2530637,4

0

743646,3
8986134,08
4154119,98

32.631.694,96

22489175,82
5889246,47

0,00
4.253.272,67

79.087.091,78
(4.007.675,88)
75.079.415,90
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DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO: SETEMBRO/21-
MARCO/22
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DRE -BLANCO E UNIRIO - CONSOLIDADOS

B % H nov/21 Bl %sH dez/21 B %9 jan/2z B %10 B fev/2z H

set/21

|~ BT - |

out/21

Demonstragio de Resultados (Consolidado)

Receita Bruta R% 4.542.551,22  -1,23% R% 4.486.810,05 1,08% R% 4.535.060,75 3,44% R$4.691.247,35 -582% R$4418.213,03 1,39% R% 4.479.417,86 20,41% R$ 5.393.815,25
Custo dos Servios Prestados R$ 3.377.994,18 ' 561% RS 3.567.502,65 -10,42% @ RS 3.195.875,59 4,98% RS 3.355.077,01 9,06% RS 3.659.022,28 12,94% RS 4.132.393,42 0,52% RS 4.153.849,75
Lucro Bruto R$% 1.164.557,04 r -21,06% R% 919.307,40 r 45,67% R% 1.339.185,16 r -0,23% R$ 1.336.170,34 -43,18% R$ 759.190,75 r -54,290% RS$ 347.024,44 257,31% R$ 1.239.965,50
Total das Despesas Operacionais R$905.417,71 r 23,62% R$1.119.238,86 -11,43% " R$991.272,60 0,07% r R$991977,51 -63,300p 'RS 364.068,82 31,37% r RS 478.271,70 -22,01% R$372.986,38
Depreciacido e Amortizacdo R% 0,00 RS$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS$ 0,00 RS 0,00 R% 0,00

EBIT R% 259.139,33 r—l??,lS% -R% 199.931,46 r 274,02% R% 347.912,56 '-1,0?% R$ 344.192,83 14,80% R$395.121,93 '-133,22% -R$ 131.247,26 760,57% R$ 866.979,12
Receitas Financeiras R% 0,00 R$ 0,00 R% 0,00 R% 0,00 R$ 0,00 R% 0,00 R$ 5,50

Despesas Financeiras R% 123.669,60 ’-13,99% R% 106.364,55 -2,65% r R% 103.550,83 -18,36% r RS 8454181 4,940 r R$88.721,07 124,61% r RS 199.272,29 87,22% R$ 373.086,35
Resultado Financeiro Liquido -R% 123.669,60 r-13,99% -R% 106.364,55 r -2,65% -R$ 103.550,83 '-13,36% -R$84.541,81 4,94% -R$88.721,07 '124,61% -R% 199.272,29 87,22% -R$ 373.080,85
Lucro Operacional antes I.R. R$ 135.469,73 r—326,10% -R% 306.296,01 r 179,78% RS 244.361,73 r 6,26% R$ 259.651,02 18,00% RS 306.400,86 '-207,87% -R% 330.519,55 249,43% R$ 493.898,27
Imposto de Renda R% 0,00 R% 0,00 R% 0,00 R% 1,00 R% 0,00 RE% 0,00 R$ 0,00

Lucro Liquido R% 135.469,73 '-326,10% -R% 306.296,01 r 179,78% R$ 244.361,73 r 6,26% R$ 259.652,02 18,00% RS 306.400,86 ’-20?,8?% -R$ 330.519,55 249,43% R% 493.898,27
EBITDA R$ 259.139,33 '-177,15% -R$ 199.931,46 @ 274,02% R$ 347.912,56 ' -1,07% R$344.192,83 14,80% R$395.12193 '-133,22% -RS 13124726  760,57% R$ 866.979,12
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INDICADORES DE DESEMPENHO
ABRIL/21- MARCO/22

INDICADOR

ECONOMICO-FINANCEIRO:

abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22
CAPITAL DE GIRO LIQUIDO -RS$ 14.286.612,06  -R$ 14.185.138,25  -R$ 14.346.537,46  -RS 13.973.904,99 -R$ 13.643.496,49 -R$ 13.921.361,38  -R$ 14.149.050,69  -R$ 14.065.846,66  -R$ 13.922.669,42  -R$7.575.927,75  -R$9.600.672,39  -R$ 9.415.376,77
LIQUIDEZ CORRENTE 0,680845 0,682690 0,687871 0,688302 0,698989 0,698829 0,696263 0,699010 0,698035 0,828061 0,790879 0,797324
NIRRT R LT BRI - 347 2623 166 293 470 609 350 354 308 928 140
EBITDA (em meses)
MARGEM DE LUCRO BRUTO 61,11% -26,42% 94,88% -10,05% -15,58% -21,06% 45,67% -0,23% -43,18% -54,29% 257,31%
MARGEM DE LUCRO LIQUIDO 168,89% -120,17% 1337,08% -51,06% -55,94% -326,10% 179,78% 6,26% 18,00% -207,87% 249,43%
MARGEM EBITDA 227,17% -86,76% 1480,89% -43,44% -37,60% -177,15% 274,02% -1,07% 14,80% -133,22% 760,57%
CAPITAL DE GIRO LiQUIDO DIVIDA LIQUIDA (R$121.802.333,48) /
EBITDA (em meses)
set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22
ago/21  set/21  out/21 nov/21 dez/21 jan/22  fev/22 mar/22

13



INDICADORES DE DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO: MARCO
2022
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Da Analise dos Indicadores:

Em marco de 2022, houve autorizacdo de reajuste tarifario Esse prejuizo do més de fevereiro, com o reajuste tarifario,
para as empresas de transporte de passageiros no Estado se transformou num lucro operacional de RS 866.979,12.
do Rio de Janeiro.

A continuacao desses niveis de eficiéncia operacional sugere
Havia um congelamento de precos das tarifas de dnibus que as recuperandas terdo capacidade de cumprimento de
desde 2020, sem reajuste, o que vinha pressionando a suas obrigagbes junto com os credores.
margem operacional das recuperandas.

Com o reajuste aplicado, percebe-se que as empresas
conseguiram novamente gerar lucro liquido, sendo este
superior a 490 mil reais, mesmo havendo incremento no
preco do combustivel nesse periodo.

Houve uma melhora clara na eficiéncia da operacao
comparado com o més de fevereiro, quando as
recuperandas absorveram os custos do aumento do

combustivel e tiveram prejuizo operacional.
14
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EVENTOS

Data Prevista Data da Ocorréncia

15/03/2021
15/03/2021
05/07/2021
30/04/2021

17/05/2021

17/07/2021

14/01/2022

15/03/2021
29/04/2021
05/07/2021
17/05/2021

25/10/2021

09/11/2021
12/07/2021
11/01/2022

25/10/2021

24/11/2021

EVENTO
Distribui¢ao do pedido de R]
Deferimento do Processamento R]
Termo de Compromisso da Administradora Judicial
Publicacdo do Deferimento do Processamento da R]

Publica¢do do Edital de Convocac¢do de Credores

Prazo Fatal para apresentagdo das Habilita¢does/Divergéncias administrativas
Prazo fatal para apresentacdo do Plano de Recuperagdo Judicial

Prazo fatal para apresentacdo da Relacdo de Credores do AJ

Publicagdo do Edital: Aviso do Plano e Lista de Credores do AJ

Prazo fatal para apresentagdo das Impugnacoes Judiciais

Prazo fatal para apresentacdo de objecées ao Plano de Recuperacdo Judicial

Prazo para realizagdo da AGC

Publicagdo do Edital: Convocacdo AGC
Assembleia Geral de Credores - 12 Convoca¢do
Assembleia Geral de Credores - 22 Convocagdo
Encerramento do Periodo de Suspensao

Outros (constatagdo prévia / outras assembleias / etc.)

Fls.
3

729
968

734
1831-
1869

985

1843
-1870

Art

Art.

Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.

Lei 11.101/05

. 52
Art.

33

52, §1°

7% 81°

53

7% § 2°

72, Il e Art. 53
89

55

.56, 81°
.36
.37
- 37
.62, 8 40
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